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ร่างพระราชกฤษฎกีาและกฎกระทรวงตามมาตรการสร้างความเป็นกลางทางภาษ ี
กรณผีลตอบแทนจากการฝากเงินตามหลกัการของศาสนาอสิลาม 

_______________________________  
 

ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวนัที่ 12 ธันวาคม 2560 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบ 
ร่างพระราชกฤษฎีกาและกฎกระทรวงตามมาตรการสร้างความเป็นกลางทางภาษีกรณีผลตอบแทนจากการฝากเงิน 
ตามหลักการของศาสนาอิสลาม เน่ืองจากหลกัการของศาสนาอิสลาม (หลักชาริอะฮ์) มิให้มีการจ่ายหรือรับ
ดอกเบ้ีย แต่ใชก้ารแบ่งปันผลก าไรหรือขาดทุนจากผลตอบแทนจากการคา้และการลงทุน และการรับความเส่ียง
ร่วมกนัระหวา่งลูกคา้กบัธนาคาร อยา่งไรก็ดี ผลิตภณัฑเ์งินฝากตามหลกัการของศาสนาอิสลามมีลกัษณะท านอง
เดียวกบัเงินฝากออมทรัพยแ์ละเงินฝากประจ า ผลตอบแทนจากการฝากเงินตามหลกัการของศาสนาอิสลามจึง
ควรไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีเช่นเดียวกบัผลตอบแทนจากการฝากเงินกบัสถาบนัการเงินอ่ืน ดงัน้ี 

1. ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผลตอบแทนจากการฝากเงินเป็นรายเดือนติดต่อกนั 
ไม่นอ้ยกว่า 24 เดือน โดยมียอดเงินฝากแต่ละคราวเท่ากนั แต่ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือนและรวมแลว้ไม่เกิน 
600,000 บาท 

2. ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผลตอบแทนจากการฝากเงินท านองเดียวกบัเงินฝาก
ออมทรัพย ์เฉพาะกรณีไดรั้บผลตอบแทนรวมไม่เกิน 20,000 บาท 

3. ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผลตอบแทนจากการฝากเงินท านองเดียวกบัเงินฝาก
ประจ าท่ีมีระยะเวลา 1 ปีข้ึนไป แต่รวมแลว้ไม่เกิน 30,000 บาทและไดรั้บผลตอบแทนเม่ืออายไุม่ต ่ากวา่ 55 ปี 

ทั้ง น้ี  มาตรการดงักล่าวจะท าให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาระหว่าง
ผลตอบแทนจากการฝากเงินทัว่ไปกบัการฝากเงินตามหลกัการของศาสนาอิสลามมีความเท่าเทียมกนั อีกทั้งยงัเป็นการ
เพิ่มช่องทางการออมของประชาชนโดยทัว่ไป เน่ืองจากการรับฝากเงินตามหลกัการของศาสนาอิสลามไม่ไดจ้  ากดั
เฉพาะผูท่ี้นับถือศาสนาอิสลามเท่านั้น ตลอดจนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศด้านการ
ใหบ้ริการทางการเงิน 
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